modum; sed monasterium secundum recipit onus sustentandi et alendi talem personam; ergo debet etiam bona recipere, saltem, ut ipsa eis utatur. Confirmatur secundo, quia alias neque vestimenta propria, quibus induitur, nec instrumenta artis, si aliquam forsasse exercet, nec propria scripta etiam proprio ingenio et manu elaborata, nec etiam libros, ubi in particulare peculium conceduntur, poterit talis religiosus secum ferre, quod videtur durissimum. Probatur autem sequela, quia in his omnibus procedit ratio facta, nam omnium illorum dominium religioni fuit acquisitum, et apud eam semper retentum.

6. Respondetur ad rationem, regulam positam tam de usu, quam de dominio esse intelligendam, quia, sicut religiosus non habet dominium, ita nec jus utendi, sed tantum usum facti, et ideo in ipsa persona ex se nihil transit, vel potius nihil in ipsa est, ratione cujus possit secum deferre hujusmodi bona ad usum eorum, nec prior religio tenebatur in rigore concedere illi usum talium bonorum in particulari, sed tantum absolute ad alendum illum; hoc autem debitum extinctum fuit per translationem; sicut in exemplo de servo, etiam dominus tenetur illum alere, quamdiu servus est; si autem illum manumittat, cessat obligatio, nec potest secum deferre bona quibus utitur. Sic ergo religio non tenetur dare religioso obligatione justitiæ, nisi quamdiu religiosus ejus est, nam hæc obligatio nascitur vel ex naturali debito, quo totum obligatur alere partem, vel ex mutua æqualitate, et justo contractu inter religionem et religiosum; sicut enim religiosus non tenetur servire religioni, nisi quamdiu religiosus ejus est, ita nec religio obligatur ad illum alendum, nisi pro eodem tempore, vel sub eadem conditione. Ex quo a fortiori constat, si bona acquisita religioni industria religiosi sint immobilia, non transire cum religioso, etiam quoad usum fructum quamdiu ille vivit, quia etiam dominium talium bonorum fuit absolutum, nec religiosus acquisivit jus fruendi, nec fingi potest alius titulus, nisi forte sustentationis; ad hanc autem non tenetur prior religio, ut declaratum est.

7. Neque obstat prima confirmatio; habet enim locum principium quod assumit, si prior religio alteri invitæ imponeret onus alendi suum religiosum; non tamen ita est, quia posterior religio voluntarie recipit talem

personam, et ideo si non possit sustinere illud onus sine tali subsidio, oportet ut in ipsa receptione conditionem illam explicet, et quod prior religio consentiat, vel quod aliquis Prælati utriusque superior rem componat; alioquin sibi imputet, quod onus susceperit sine illo commodo. Et deinde jam non alit religiosum alienum, sed suum; ideoque non deest sufficiens æqualitas, cum actiones etiam et futuræ utilitates talis personæ illius jam sint. Eo vel maxime quod hic modus recipiendi onus sustentandi religiosum sine speciali subsidio temporali, per se est conveniens tali statui, ut in superioribus declaratum est.

8. *De vestibus.*—Ad aliam confirmationem respondetur, ex vi justitiæ concedendam esse sequelam, ut probat ratio; tamen ex præsumpta voluntate rationabili, et ex recepta consuetudine aliquam posse admitti exceptionem. Quod vero spectat ad vestes, si tantum sit sermo de his quæ ad actualem usum, ut sic dicam, et decentem exitum e monasterio necessariæ sunt, clarum est posse illas secum deferre, tum quia nec debet nudus incedere, nec mutare habitum suæ religionis, donec alterius induat; tum etiam quia cum ille sit adhuc religiosus talis religionis, licite potest habere usum pro tunc necessarium, saltem rerum quibus tegatur. Quæ ratio probat etiam tunc posse alii de bonis religionis, nec compellendus est mendicare, nisi religio ipsa hoc profiteatur. Si autem de duplicatis vestibus aut aliis ornamentis sit sermo, sine dubio nihil horum potest secum deferre, nisi ex consensu Prælati quem relinquit; nam de illis omnibus procedit optime discursus factus, quia illarum rerum usus est pro alio tempore futuro, non pro præsentem; quidquid enim pro eo tempore necessarium est, non duplicatum, sed simplex vestimentum appellamus, etiam si ex variis partibus constet. Quin potius de hoc simplici vestimento dubitari potest, an teneatur secunda religio illud priori restituere, postquam religiosus professus est; videtur enim in rigore teneri, non minus quam si ibi esset naturaliter mortuus; vel sicut, si vestem aliquam mutuo acceptam a tertia persona tulisset, teneretur religio illam restituere vero domino; sic enim quilibet religiosus etiam proprium vestimentum non habet nisi quasi mutuatum a sua religione. Esto tamen hoc ita sit, quoad hanc partem censemus temperare rigorem hunc ex quadam urbanitate, et interpretativo consensu omnium religionum,

quem satis declarat consuetudo; neque enim decebat in re tam minima, vel amaritudinem animi erga transeuntem, vel nimiam affectionem ad temporalia bona ostendere. Unde etiam consuetudo hæc in diversis religionibus, pro majori vel minori paupertate earum, habet majorem etiam vel minorem amplitudinem, quæ sine scrupulo servari poterit.

9. *De peculio librorum.*—De libris autem, sicut non est eadem ratio, ita non est etiam eadem consuetudo; nam libri ex suo genere computantur inter mobilia pretiosa, vel saltem multæ æstimationis, et alioquin non habent usum simpliciter necessarium, sed voluntarium, et præterea potest per alios similes in futurum supplere, et ideo nulla ratio postulat, quod prior religio cogatur librorum peculium concedere, etiam quoad usum, pro futuro tempore, seu pro vita talis personæ in alia religione. Neque etiam est ulla ratio ad præsumendum talem consensum, ubi non fuerit satis expressus, vel ubi non fuerit materia tam parva, ut quasi pro nihilo reputetur. Nec refert quod, juxta morem religionis, libri quasi in peculium stabile, vel ad vitam concedantur, quia nunquam potest ista concessio ita fieri, quin semper pendeat ex voluntate Prælati, qui ad nutum potest illam licentiam revocare, et libros ad usum aliorum religionum applicare, ut supra ostensum est; eo autem ipso quod subditus mutat religionem, nec Prælati persistit in priori voluntate, neque ipse potest ejus facultate uti. Imo, licet talis concessio fiat ex vi regulæ, semper habet conditionem adjunctam perseverantiæ in tali statu; nam omnis lex ad eos tantum, qui sub ea sunt, loquitur.

10. *De manuscriptis ad proprium usum.*—De scriptis autem est mihi nonnullum dubium, licet nonnulli absolute idem de illis affirmant, quia illa etiam sunt bona quedam temporalia, et interdum non parvo pretio æstimabilia, quorum dominium etiam acquiritur monasterio; ergo procedit in eis ratio facta. Neque est ibi ratio præsumendi tacitum consensum, quando occulte, et inscio Superiore scripta deferuntur. Hæc ergo sententia sine dubio tutior est. Nihilominus dieo esse dubiam, quia scripta videntur esse quasi pars scientiæ et doctrinæ, quam aliquis in religione comparavit; sunt enim in administrum memoriæ, a qua maxime scientia pendet. Potest autem religiosus suam scientiam et doctrinam secum deferre; ergo et talia scripta, quibus, ut videtur, injuste privare-

tur, quia non esset sine magno scientiæ et doctrinæ suæ nocumento, et dominium religionis non videtur esse adeo absolutum, ut possit cum tanta jactura talis personæ illa retinere. Et declarari potest, quia accessorium sequitur principale; scripta autem sunt veluti quid accessorium respectu scientiæ; ergo possunt et debent comitari personam, ad cujus propriam scientiam pertinent. Nihilominus Navarrus, dicto consilio, num. 10, eadem certitudine, qua de aliis bonis, affirmat religiosum translatum solum posse deferre scripta quæ inutilia essent suæ religioni priori, et quæ probabiliter crederet Prælatum donaturum; addere vero possumus, vel quæ juxta morem religionis Prælati non potest juste negare, vel auferre, nisi in poenam alicujus gravis culpæ. Addo etiam ob rationem factam, si quis deferat scripta sibi unica, et singularia, quorum copiam invenire non poterit, majorem aliquam excusationem habere, ita ut non audeam illum condemnare, præcipue si solum ad propriam utilitatem illa deferat, animo restituendi illa cum primum, vel transumptum eorum habere poterit, vel saltem in fine vitæ, si prius absque magno incommodo non potuerit.

11. *De instrumentis artis, quam forte novit translatus.*—Tandem a fortiori constat, instrumenta artis multo magis comprehendendi sub bonis quæ deferri non possunt, quia et sunt æstimabilia pretio, et facile etiam possunt pretio comparari, et ab eis non pendet ars ipsa, sed tantum usus ejus. Unde cum talis usus in utilitatem alterius religionis transferatur, ad illam spectabit instrumenta artis præbere. Solent autem esse etiam inter religiosos aliqui insignes artifices, habentes exquisita aliqua instrumenta, quibus similia, vel non invenient, vel non sine magno labore et difficultate, et in his posset habere aliquam vim illa ratio, quod privari tali instrumento esset magnum incommodum; quæ ratio suadet quidem debere Prælatum tunc se facilem exhibere, saltem ad mutuandum simile instrumentum, ad usum ejus, vel pro toto tempore vitæ, vel donec aliud simile habeat, vel certe ad vendendum illud, si alius posset illud pretio redimere.